REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES - SHTIME

Komiteti pér Politiké dhe financa
Nr.01-060/01-7152/24 daté: 19.03.2024

Npi —01/109 daté: 26.03.2024

Duke u bazuar né nenin 49 dhe 52 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, (“Gazeta Zyrtare
¢ Republikés sé Kosovés” Nr. 28/2008); Si dhe né bazd té nenit 4.13 t& Rreguilores t& Punés sé¢
Kuvendit dhe Komiteteve Npi — 01/155 dats: 27.04.2023, Komiteti pér Politiké dhe Financa né
mbledhjen e mbajtur mé: 26.03.2024 nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHJES SE -I1i- TE KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA
E mbajtur mg datén: 26.03.2024 (e mart&} né ora [4:00 h. né sallén e vogél 18 Kuvendit

N& mbledhje kangé marré pjesé: Kryesuesi i KPF-sé z.Adnan Ademi, Anétarét e Komitetit:
z.Pérparim Ramusa, z.Lumni Amrushi, znj.Adelina Beqaj, znj.Sanije Sadiki, znj.Zejnije Veliu dhe
z.Kadri Emini. Pérve¢ anétaréve t& KPF-sé né mbledhje ka marré pjesé edhe: zGrejtalb Emini,
drejtor i DPUKGJ; znj.Yllka Fejzullahu drejtoreshé e DKA; zBardhy! Rushiti drejtor i DSHP;
z.Valon Januzi drejtor i DPA: z.Besnik Ahmeti drejtor i DBF; Nga zyra ¢ informimit znj.Vlora
Hyseni dhe znj.Donjeta Qorrolli praktikante, znj.Gentiana Mehmeti asistente e Kryesuesit té
Kuvendit; dhe znj.Valmira Hoxha praktikante.

Mbledhjen e hapi, Kryesuesi i KPF-s& z. Adnan Ademi, i cili pasi pérshéndeti t& gjithd t& pranishmit,
konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen ¢ mbledhjes. Pér kété mbledhje kemi propozuar
kéta:

REND DITE

1. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé&: 23.02.2024,

[

Propozim-Vendim pér ndrrimin e destinimit t& ngastrave né ZK-Davidovc,

Ly

Propozim-Vendim pér ndryshimin e vendimit t& Kuvendit Npi-01-190 pér Cerdhen né Petrové,
4. Propozim-Vendim pér marrjen e € drejtés sé shfrytézimit t& paluajishmérisé NPKSH “Higjena”
dhe “Kryqit t& Kuq t& Kosovés™ né Shtime,

Pasqyrat Financiare pér vitin 2023,

Propozim-Vendim pé&r miratimin e vlerésimit t& démeve t68 FN&FT pér Janar-Tetor 2023,

Draft-Plani lokal i veprimit pér komunitetet Rom e Ashkali pér 2022-2024 (diskutim publik)

® = o o

Prop-vendim pér formimin e Komisioneve pér ndarjen e titujve “Sakrifica Regakut-1999” dhe
“Pena e Arté”.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér rendin e dités.
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht miratoi rendin e dités.

Pika 1
Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé: 23.02.2024
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété pike. .
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht miratoi Ekstrakt-Procesverbalin nga
mbledhja e mbajtur mé 23.02.2024.




Pika 2

Propozim-Vendim pér ndrrimin e destinimit t& neastrave né ZK-Davidove
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén ja dha z.Grejtalb Eminit.
z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKGJ; Pérshéndetje, kemi kérkesé pér fshatin Davidoc qé ka t&
b&j¢ me zgjerimin e varrezave (& fshatit. Materialin e keni marré dhe besoj e keni lexuar, pér sa u
pérket detajeve, uné kérkojé qé me pérkrah kété kérkess pér zgjerimin e varrezave té fshatit Davidoc.
z.Pérparim Ramusa; E falenderoj drejtorin pér kéts propozim, nga aspekti ligjor &shté né rregull
késhtu gé ne jemi pér miratim.
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi ' Rekomandon Kuvendit, miratimin
¢ Vendimit pér ndérrimin e destinimit t& ngastrave né ZK-Davidovc.

Pika 3

Propozim-Vendim pér ndryshimin e vendimit t& Kuvendit Npi-01-190 pér Cerdhen né Petrové
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén ja dha znj.Yllka Fejzullahut, pér prezantimin e késaj pike.
znj.Yiika Fejzullahu, drejtoresh e DKA; P&rshéndetje, materialin e keni marrg, dhe sickeni
mundur ta shihni, ne e kemi nj& kérkesé nga Ministria ¢ Arsimit pér zgjerimin e hapsirés nga 7 ari
1€ behet né 15 ari pér ndértimin e Cerdhes né fshatin Petrové, sepse siq e kané konstatuar ata hapsira
prej 7 ari nuk mjafton, késhtu gé tani ne po kérkojmé nga Kuvendi q& kjo sipérfage t& zgjerohet né
15 ari, sepse éshté e domosdoshme. Ju ftoj q& ti rekomandoni Kuvendit miratimin e kétijé vendimi.
z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKGJ; shté miré me u rrité hapsira, sepse kemi rekomandim nga
Ministria pér Arsim, por kjo &shté edhe né interes t& fémijéve q& t& kené hapsiré mé t& madhe.
z.Pérparim Ramusa; Né emér 1€ grupit ne do ta votojmé, por po besoj se pas késaj nuk na thuani
nuk e keni votuar. Ju e keni vonuar pér pa dituri dhe neglizhencé.
znj.Yilka Fejzullahu, drejtoresh e DKA; Nuk &shté pér shkaké t& paditurisé, por pér shkak t&
procedurave q& duhet & zbatohen sig e kérkojné normat e ( UNICEF-it),
z.Pérparim Ramusa; Ne do ta votojmé, por ne komunikojmé me ju e jo me Ministring.
znj.Adelina Beqa; Edhe uné jamé “Pér”, ne e kemi diskutuar kéts céshtje, dhe ka pas diskutime &
shumta & aty gjenden varreza, dhe tani nése zgjerohet hapsira aty atéheré do t& preken varrezat.
Arsyetimi 1 drejtoreshés ishte i pa sakt&, sepse sic e dimé at&her ka gené edhe Cerdhja ¢ Godancit.
z.Kadri Emini; Ne duhet me e mbeshteté kété projekt sepse &shté i miré, e sa i pérket 7 ari ne edhe
atéheré me pas mujté i kishim ndaré 15 ari, por ka pas problem me ¢€shtjen e varrezave aty, por
sidoqofté do ta pérkrahim.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
¢ Vendimit pér ndryshimin e vendimit t& Kuvendit Npi-01-190 pér Cerdhen né Petrové.

Pika 4
Propozim-Vendim pér marrjen e t& drejtés s& shfrytézimit t& paluajtshmérisé NPKSH “Higiena”
dhe “Kryqit t& Kuq t& Kosovés” né Shtime
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén ja dha Grejtalb Eminit.
z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKGJ; Objekti i administratés komunale do t& ndértohet por
sipérfagja aty ku po planifikojmé t& ndértohet &shté e ish Kompanisé Publike “Higjena™ si dhe njé
pjesé e “Kryqit 1€ Kug™. Ish Kompania Publike “Higjena” e cila tani thirret KRM “Pastértia” aty
ka nj¢ objekt, ndérsa “Kryqi i Kuq” nuk ka kurrfar objekti. Kétyre dy subjekteve Komuna ua ka
dhané n& shirytézim & pérkohshém kéto paluajtshmeéri, t& cilat po besoj i keni pa né materialion qé
ua kemi dérguar. Tani po na paraqitet nevoja pér me ua marré kété té drejté kétyre shfrytézuesve,
pér interes publik, ndértimi i objektit t&¢ Komunés. Ne kemi biseduar edhe me “Pastérting”, dhe
bashkérisht do ta caktojmé lokacionin pér KRM “Pastértia”. Lokacioni i kompanis publike t&
mbeturinave nuk duhet t& jeté aty. sepse &shté para Shkollés, Policisé, dhe objekteve tjera publike
atje. Pérpara mbase ka qené ¢ arsyeshme, mirépo tani ajo zoné &shté mbuluar me objete t&
réndésishme publike, si dhe zona rekreativo-sportive, ku aty éshté parku 1 pishave shumé afér.
z.Kadri Emini; A mendon g& duhet t& ju béhet zgjidhje ish “Higjenés™ paraprakisht? Apo do t&
béhet zgjidhje pas marrjes sé vendimit.




z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKGJ; Kéto t& dyja jané pjesé e jona, dhe nuk &shtg se ne do ti
largojmé né& ményré arbitrare, por gjithsesi do té gjejmé zgjidhje.

znj.Adelina Beqa; Uné mendoj se éshté dashté t& béhet nj€ zgjidhje paraprakisht, dhe e dyta si
qéndron puna me PZHK-né (Planin Zhvillimor Komunal)?

z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKGJ; Neve fillimisht na duhet vendimi pér me i filluar procedurat.
Kjo &shté paraparé si zoné pér ndértimin e objekteve publike pér sa i pérket PZHK-sé&.

z.Pérparim Ramusa; Mendoj se &shtg hap 1 ngutshém pa béré zgjidhje pér KRM “Pastérting”.
Tjetér, qe njé vit e gjysmé nuk keni bérs asnj€ hap sipas marréveshjes me Ministring. Uné jam
“Kundér” né formén qysh e keni pru kétu.

znj.Adelina Beqa; Tendenca juaj &shté per me shuar “Pastérting”, kjo shihet edhe sipas vendimit
pér themelim € kompanisé publike. K&shtu nuk e pranojmé pa béré zgjidhje. '
z.Valon Januzi, drejtor i DAP; Tani veq jang t€ koduara 2.5 milion euro pér ndértimin e objektit
t& 11 1€ Komunés sé shtimes, dhe pér kéts Kryetari ka nénshkruar Marréveshje pér Bashkéfinancim
me Ministring e Punéve t¢ Brendéshme. Ne Jemi 1€ obliguar g& ta sigurojmé lokacionin mé 1&
pérshtatshém pér objektin e komunés.

z.Pérparim Ramusa; Objekti ka pas me filluar n& vitin 2023 e g€ nuk ka filluar sipas
memorandumit,

znj.Zejnije Veliu; Pérshéndetje, t& gjithé e dimé se &shté i domosdoshém ndértimi i objektit t& ri t&
Komunés. Uné& mendoj se pér kompaniné duhet t& béhet zgjidhja, sidomos pér makineriné e réndé
sepse €shté mé problem. Deri sa ne jemi anksionaré nuk mundet KRM “Pastértia” me u zhduké.
“Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 4 vota “Pér” me 3 vota “Kundér” dhe me 0 vota
“Abstenim” vendosi i Rekomandon Kuvendit, miratimin e Vendimit pér marrjen e té
drejtés sé shfrytézimit t& paluajtshmérisé NPKSH “Higjena” dhe “Kryqit t&§ Kuq té Kosoves”
né Shtime.

Pika 5
Pasqyrat Financiare pér vitin 2023

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén ja dha Besnik Ahmetit.

z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF; Pérshéndetje ne kemi obligim ligjor q& me paraqitg informaté n&
Kuvend pér pasqyrat financiare pér vitin 2023. N& vazhdim lexol informatén sipas tabelave dhe
kodeve buxhetore (shih dokumentin).

z.Pérparim Ramusa; Faleminderit pér informatén, sipas ké&saj q& po shohim shpenzimet kontigjente
jang 500,000 euro, e q& po besoj se jané te arsimi, mirépo nuk po e kuptoj pse mjetet me shku nga
pagat dhe méditjet.

z.Besnik Ahmeti, DBF; Pérmabruesi na i merr mjetet aty ku i gjené.

Pika 6

Propozim-Vendim pér miratimin e vierésimit t& démeve t8 FN&FT pér Janar-Tetor 2023
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; I'jalén ja dha Bardhyl Rushitit. ‘
z.Bardhyl Rushiti, drejtor i DSHP; Pérshéndetje ne e kemi propozuar kété vendim sepse na &shté
kérkuar nga Ministria. Ne i kemi paraqité t& gjitha t& dhénat. Materialin ¢ keni marré me kohé dhe e
keni Jexuar, késhtu q& uné nuk do ta zgjati vetém ju ftoj q& ta miratoni. Nése ka ndonjé pyetje do té
pérgjigjem.
znj.Albulena Emini, Kryetare e Komisionit Vlerésues; Pérshéndetje sipas normativés jemi
obliguar & k&t¢ vlersim (&€ démeve ta kalojmé n& Kuvend. Fatmirésisht kjo pérpara nuk ka ndodhé.
Ne si Komision kemi dalg né teren si ekip dhe kemi béré vierésimet ¢ démeve, pér k&été kemi béré
njé list€ t& personave (€ jan& prekur nga kété déme. Listén e keni marré dhe e keni pa késhtu q& nése
ka ndonjé pyetje do t& pérgjigiem.
z.Pérparim Ramusa; Pse nuk &shté bérg pagesa mé& herét, kur disa Komuna i kané paguar. Dhe njé
arsyeshméri pér démet e shkaktuara a jané bér& nga operatori ekonomik.
znj.Albulena Emini, Kryetare e Komisionit Vlerésues; Ky &shté raporti i vitit 2023. Ne e kemi
dérguar raportin né Ministring ¢ Financave, dhe neve na &shté kthyer n&€ muajin Dhjetor, dhe
arsyetimi na &shté dhéné sepse disa komuna sikurse ajo e Skenderaj ¢ Pejé kané past déme shume
mé t& médha. Dhe mé voné kané kérkuar qé€ vlerésimi 1 démeve me kaluar né Kuvend. Eshté kérkuar




llogaria bankare pér t& gjithg, ne i kemi kérkuar dhe i kemi siguruar llogarité bankare. Sa i pérket
shkaktarit t¢ démit, mund t& ju them se intervenimi ka qené vullnetarisht prej KFOR -it, ¢ qé& tani ne
nuk mundé t& kérkojmé kompensim prej KFOR-it.

z.Pérparim Ramusa; Te punimet né Lum jemi t& qarté, ndérsa te pérgjigja e paré nuk jamé i
kénaqur, mirépo do t& debatojmé né Kuvend. Ne jemi “Pér”,

*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
¢ Vendimit pér miratimin e vlerésimit té démeve FN&FT pér Janar-Tetor 2023.

Pika 7
Draft-Plani lokal i veprimit pér komunitetet Rom e Ashkali pér 2022-2024 (diskutim publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
¢ Vendimit pér diskutim publik ¢& Plani lokal i veprimit pér komunitetet Rom e Ashkali pér
periudhén 2022-2024. Bartése e procesit té diskutimit publik &shté Zyra e Kryetarit né
bashképunim me Zyrén pér Informim.

Pika 8
Prop-vendim pér formimin e Komisioneve pér ndarjen e titujve “Sakrifica Recakut-1999"
dhe “Pena e Art&”.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Mendoj se jemi t& qarté te kjo piké sepse kemi t& b&jmé me rastin e
njejt me vendimet e miratuara nga mbledhja e kaluar pér ndarjen ¢ ¢mimeve “Qytetar Nderi” dhe
“Nderi i Qytetit”, késhtu & vetém po kérkojmé nga Ekzekutivi q& ti sjellé né Kuvend emrat e
anétaréve t&€ Komisionit. |
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
¢ Vendimit pér formimin e Komisioneve pér ndarjen e titullit “Sakrifica Recakut -1999” dhe
¢mimin “Pena e Arté”, né pérbérje prej pesé (5) anétaréve, me kérkesén q¢ né Kuvend té sillen
emrat nga ekzekutivi dhe shoqéria civile.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi;. Meqenése diskutime tjera nuk kishte mbledhjen Kryesuesi e pérfundoi
né ora 15:12h.
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